
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 
Questão 1: 
No primeiro parágrafo do texto, o adjetivo própria, na linha 1, refere-se à história de 
Jonathan Felipe da Silva e o adjetivo próprio, na linha 6, faz referência ao sucesso 
alcançado pelo jovem de que trata a notícia. Portanto, a alternativa D está correta, pois, em 
ambos os casos, os adjetivos têm como referente algo que diz respeito a este personagem. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 2: 
É típica da linguagem coloquial a expressão “deu a volta por cima”, que ocorre na linha 3 
do texto. Considerando que nas alternativas B, C e D não se observa nenhum termo ou 
outra expressão coloquial, a alternativa A é a única correta. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 3: 
A alternativa B é a única que apresenta caso de desobediência a uma regra da norma culta, 
mais especificamente de colocação pronominal, segundo a qual não se deve iniciar uma 
frase com pronome oblíquo. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 4: 
Na questão 4, era importante considerar que o comando apresentava uma fala de Jonathan 
em que o aluno relatava como havia acontecido o trabalho com sua professora. Assim, a 
alternativa B está correta. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
Questão 5: 
Percebe-se que o autor do texto teve o propósito de apenas noticiar o fato, sem apresentar 
juízos de valor ou argumentos próprios. A alternativa E é, portanto, a correta. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 


